
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação na modalidade Pregão. O Município de Pentecoste, através da Comissão 
de Licitações, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na modalidade Pregão, nº  2017.10.31.67-PP-ADM, do tipo 
Menor Preço Total, visando o registro de preços para aquisições futuras de material elétrico destinados manutenção da iluminação pública no Município 
de Pentecoste. A realizar-se dia 22 de novembro de 2017 às 09:00hs maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de 
Azevedo S/N- Centro - Pentecoste – Ceará, das 09:00 às 11:30hr pelo telefone (85) 3352-2617 e no site:www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Pentecoste - CE, 06 
de novembro  de 2017. Francisca Irlan de Castro Cavalcante - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas – Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços n.º TP-0106112017-SEJUV. Objeto: 
contratação de obras e serviços de engenharia para construção de 01 (uma) quadra coberta poliesportiva, a ser construída no Jardim de São José, Zona Rural 
deste	Município,	de	responsabilidade	da	Secretaria	de	Esporte	e	Juventude,	conforme	projetos,	planilhas	de	orçamento	e	cronograma	físico	financeiro.	Tipo:	
Menor Preço Global, empreitada no regime de execução indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 24 de novembro de 2017, 
às 08:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto acima citado. 
Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada – Aviso de Licitação. O	Pregoeiro	Municipal	comunica	aos	interessados	que	no	próximo	dia	22	
(vinte e dois) de novembro de 2017 (dois mil de dezessete), às 08h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 040/2017.02, tipo 
menor	preço,	cujo	objeto	é	aquisição	de	equipamento	e	execução	de	serviços	de	implantação	e	modernização	de	sinalização	semafórica	no	Município	de	
Amontada/CE,	conforme	especificações	em	anexo	do	edital.	O	edital	completo	estará	à	disposição	dos	interessados	nos	dias	úteis	após	esta	publicação	no	
horário de 08h00min às 12h00min, no endereço do Setor de Licitações na Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Centro. Amontada - Estado do Ceará, 07 
de novembro de 2017. José Edineldo Albuquerque Freitas – Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Amontada.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A	Pregoeira	do	Município	comunica	aos	interessados	que	no	próximo	
dia 23 de novembro de 2017, às 08:30h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 32/2017-SEAG/SRP, cujo objeto é o registro de 
preços	para	eventual	e	futura	aquisição	de	fardamentos	e	equipamentos.	O	edital	estará	à	disposição	dos	interessados	nos	dias	úteis	após	esta	publicação	no	
site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José 
Siqueira, nº 396, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 07 de novembro de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz – Secretaria de Educação - Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº 2017.11.07.001. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público que no dia 23 de novembro de 2017 às 10h00min dará início à licitação acima 
com	objeto:	contratação	de	serviços	especializados	para	reforço	estrutural	e	reforma	geral	da	edificação	do	prédio	Casa	do	Saber	Justiniano	Serpa	na	sede	
do Município. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min. Aquiraz, CE, 07/11/2017. Marta Rejane Marques Pinheiro 
- Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE – Aviso de Licitação do Pregão Presencial Nº. 017/2017-
PP. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Registro de Preços para futura e eventuais 
aquisições	de	Materiais	de	Limpeza	Hospitalar	para	atender	as	necessidades	do	Consórcio	Público	de	Saúde	Interfederativo	do	Vale	do	Curu-	CISVALE.	
Data	da	Abertura	dia	22	de	novembro	de	2017,	às	08:30hm.	Local:	Sala	de	Licitação	do	Consórcio	Público	de	Saúde	-	Rua	Juaci	Sampaio	Pontes	nº	1696B	
- Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.600-150. Informações: Fone/Fax: (85) 3342-2767. Caucaia – CE, 20 de outubro de 2017. Cláudia Bernarda Medeiros 
– Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Paraipaba – Aviso de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2017. A Secretária de Assistência Social do Município de 
Paraipaba	-	CE,	torna	público	para	conhecimento	dos	interessados	a	abertura	de	inscrições	para	a	realização	de	Processo	Seletivo	Simplificado	destinado	a	
contratação	temporária	de	Psicólogos,	bem	como	para	formação	de	cadastro	de	Recursos	Humanos	para	atender	as	necessidades	temporárias	de	excepcional	
interesse público da Secretaria de Assistência Social. Período das inscrições: 13/11/2017 à 16/11/2017. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
sítio eletrônico: www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 07 de Novembro de 2017. Ana Carolina Félix Correia Batista - Secretária de Assistência 
Social.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA – AVISO DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
07.006/2017 – Na publicação do Extrato do Contrato Nº 20171009001 do dia 07/11/2017, ONDE SE LÊ: Monsenhor Tabosa-CE, 06 de Outubro de 2017; 
LEIA-SE: Monsenhor Tabosa-CE, 06 de Novembro de 2017. Celi Regina Lima Bezerra Saraiva – Secretaria de Saúde.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2017.11.07.1. Realizará a licitação para contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de formação com a carga horária 
de 120h para profissionais da Assistência Social e da Rede socioassistencial 
do Município de Altaneira/CE. Abertura: 22 de Novembro de 2017 às:
09:00 horas Edital disponível á Rua Deputado Furtado Leite, nº 272 – 
Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone 
(88)3548-1185. Altaneira – CE, em 07 de novembro de 2017. Janaina 
Alencar Ferreira - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** ***
CENTRAL EÓLICA GARROTE S.A.

Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Simplificada para instalação e operação 
de uma torre de monitoramento anemométrico, localizada no município 
de Icapuí, na rua 19, s/n, Letra D, Praia do Ceará, CEP: 62810.000 com 
validade de 2 anos. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMACE.

*** *** ***

*** *** ***

*** *** ***

CENTRAL EÓLICA SANTO INÁCIO III S.A.
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio Ambien-
te – SEMACE a Licença Simplificada para instalação e operação de uma 
torre de monitoramento anemométrico, localizada no município de Icapuí, 
na rua 19, s/n, Letra B, Praia do Ceará, CEP: 62810.000 com validade de 2 
anos. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas 
e instruções de licenciamento da SEMACE.

*** *** ***

CENTRAL EÓLICA SÃO RAIMUNDO S.A.
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Simplificada para instalação e operação 
de uma torre de monitoramento anemométrico, localizada no município 
de Icapuí, na rua 19, s/n, Letra A, Praia do Ceará, CEP: 62810.000 com 
validade de 2 anos. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMACE.

CENTRAL EÓLICA SANTO INÁCIO IV S.A.
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Simplificada para instalação e operação 
de uma torre de monitoramento anemométrico, localizada no município 
de Icapuí, na rua 19, s/n, Letra C, Praia do Ceará, CEP: 62810.000 com 
validade de 2 anos. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMACE.

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Irauçuba – Aviso de 
Licitação -  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.11.06.01  - A Prefeitura 
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial de Nº. 2017.11.06.01, do tipo Menor 
Preço (Por Lote) para a Aquisição de combustíveis destinados ao 
abastecimento dos veículos da Frota Oficial e agregados da Prefei-
tura Municipal de Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 22 de 
novembro de 2017, às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de 
Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, Nº. 1.370 – Centro- Irauçuba - CE, 06 
de novembro de 2017. Mais Informações pelo telefone: 88/3635.11.33. 
Ângela Maria Doroteu Rodrigues – Pregoeira.

*** *** ***

54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº208  | FORTALEZA, 08 DE NOVEMBRO DE 2017


